
 
 
 
 

 
  

“2021 -  Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires” 
 
 

 

Buenos Aires, 17  de Septiembre de 2021 
 

RES. PRESIDENCIA N° 814/2021 
 
VISTO: 

La Res. Pres. N° 1259/2015, el Acta Acuerdo de fecha 6 de 
Septiembre de 2021,  la Resolución CM N° 1046/2011, y 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que el Artículo 43 de la Constitución de la Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires reconoce a los trabajadores estatales el derecho de negociación colectiva y 
procedimientos imparciales de solución de conflictos, todo según las normas que los regulen. 

 
Que la Ley N° 31, Orgánica de este Consejo de la Magistratura, en el 

artículo 20, inciso 16), enumera entre sus facultades la de: “Disponer la política salarial del 
Poder Judicial de la Ciudad de Buenos Aires, excluido el Tribunal Superior de Justicia, 
garantizando el principio de porcentualidad y la uniformidad de la escala. Teniendo para 
este fin a su cargo la sanción de los reglamentos que refieran a salarios, adicionales y 
condiciones laborales del Poder Judicial, incluido el Ministerio Público”. 

 
Que como consecuencia de lo expuesto, es competencia del Consejo 

de la Magistratura el dictado de los Reglamentos internos de todo el Poder Judicial de la 
Ciudad –excluido el Tribunal Superior de Justicia -. 

 
Que mediante Res. Pres. Nº 1259/2015, se aprobó el Convenio 

Colectivo General del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 
 
Que con fecha 6 de septiembre del corriente año se celebró el Acta 

Acuerdo entre el Consejo de la Magistratura de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, la 
Asociación de Empleados del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires 
(AEJBA) y el Sindicato de Trabajadores Judiciales de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires 
(SITRAJU), acordando modificar el citado Convenio Colectivo General de Trabajo, 
incorporando los artículos 19 bis, 50 bis, 50 ter, 51, 54, 56 bis, 56 ter, 59 bis, 59 ter, 69, 69 
bis, 112 bis y 112 ter. 
 

Que en consecuencia, corresponde aprobar el Acta Acuerdo e instruir a las 
áreas competentes a fin que adopten las medidas necesarias para la incorporación de las 
modificaciones propuestas. 

 
Que mediante Resolución CM Nº 1046/2011, se delegó en la 

Presidencia del Consejo de la Magistratura la política de recursos humanos en cuanto a la 
reorganización administrativa del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires-
excluido el Tribunal Superior de Justicia. 

 



 
 
 
 

 
  

“2021 -  Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires” 
 
 

 

Por ello, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Art. 25, Inc. 
4, de la Ley 31, 
   

LA PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 
DE LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES 

RESUELVE: 
 
Art. 1°: Aprobar el Acta Acuerdo que como Anexo forma parte integrante de la presente 
Resolución. 
 
Art. 2º: Regístrese, comuníquese a los Sres. Consejeros, notifíquese a todas las dependencias, 
a la Cámara de Apelaciones en lo Contencioso Administrativo y Tributario, a la Cámara de 
Apelaciones en lo Penal, Contravencional y de Faltas, a los Sres. Titulares del Ministerio 
Público, publíquese en la página de Internet consejo.jusbaires.gob.ar y en el Boletín Oficial 
de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, y oportunamente, archívese. 
 
RES. PRES. Nº 814/2021  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
  

“2021 -  Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires” 
 
 

 

 
Anexo Res. Pres. N°              /2021 



 
 
 
 

 
  

“2021 -  Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires” 
 
 

 

 



 
 
 
 

 
  

“2021 -  Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires” 
 
 

 

 



 
 
 
 

 
  

“2021 -  Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires” 
 
 

 

 



 
 
 
 

 
  

“2021 -  Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires” 
 
 

 

 



 
 
 
 

 
  

“2021 -  Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires” 
 
 

 

 



 
 
 
 

 
  

“2021 -  Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires” 
 
 

 

 



 
 
 
 

 
  

“2021 -  Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires” 
 
 

 

 



 
 
 
 

 
  

“2021 -  Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires” 
 
 

 

 



 
 
 
 

 
  

“2021 -  Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires” 
 
 

 

 



 
 
 
 

 
  

“2021 -  Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires” 
 
 

 

 



 
 
 
 

 
  

“2021 -  Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires” 
 
 

 

 



 
 
 
 

 
  

“2021 -  Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires” 
 
 

 

 



 
 
 
 

 
  

“2021 -  Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires” 
 
 

 

 



 
 
 
 

 
  

“2021 -  Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires” 
 
 

 

 




